[bookmark: _GoBack]Администрация Осецкого сельского поселения
Ярославской области

Постановление

__________  2015 года                                  № 	  ПРОЕКТ
д.Рузбугино

Об утверждении муниципальной
программы Осецкого сельского
поселения  на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения» (Прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.
3. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя Главы
     Осецкого сельского поселения Соловьеву Т.В.
1. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в д.
                       Рузбугино, с.Закобякино, с. Филиппово, д.Раслово-Монастырское,
                       опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-
                       сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.

Глава Осецкого сельского поселения                                                                        В.А.Сочнев

Утверждена
Постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
от «  »  2015 года №

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения»

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

Коммунальное хозяйство является одной из важнейших сфер экономики Осецкого сельского поселения. Программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания людей.
Нынешнее состояние коммунального комплекса обусловлено многими причинами основные из которых: высокие затраты, отсутствие экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием коммунальных услуг,  высокая степень износа основных фондов.
Содержание этого комплекса в его нынешнем виде непосильно как для населения, так и для других потребителей коммунальных услуг.
Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории Осецкого  сельского поселения и наиболее эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы на эти цели.
В Осецком сельском поселении  проживает более 2 тысяч человек. На территории поселения имеются детские площадки, открытые водоемы, пруды, колодцы, места захоронения, которые нужно содержать в надлежащем состоянии.
В населенных пунктах, входящих в состав поселения, обслуживаются  объекты  уличного освещения.
Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе. В связи с большими  финансовыми расходами исправить сложившуюся обстановку в поселении невозможно за короткое время, данная программа, рассчитанная на несколько лет, в комплексе предпринятых мер поможет реализовать поставленные цели и задачи на благо поселения, улучшить санитарно - экологическую обстановку, архитектурно-художественный облик  муниципального образования, а также повысить уровень благоустройства на территории с  привлечением граждан, населения и организаций.

2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры и объектов благоустройства в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания и создание комфортных условий труда и быта в сельской местности.
Основные задачи для достижения поставленной цели:
-  модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
-  повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- создание условий для санитарного содержания территории и поддержка инициативы жителей  Осецкого сельского поселения по очистке и уборке придомовых территорий;
-  развитие и контроль над системой  бесперебойного освещения  улиц и  населенных пунктов;
-  содержание площадок для активного отдыха населения;
- устройство новых колодцев и ремонт старых,
- содержание мест захоронения в порядке.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
и показатели её эффективности

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного состояния территорий, избавления от несанкционированных свалок, содержание мест захоронений, экологической безопасности населенных пунктов.
Повышение уровня качества среды проживания.
Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения, эстетичного  вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды и зеленых зон.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для жизни, работы и отдыха населения на территории муниципального образования.

4. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий с указанием объемов финансирования и ответственных исполнителей представлен в приложении № 2 к Программе.
5. Финансирование мероприятий Программы
Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы осуществляется в пределах утверждённых бюджетных ассигнований.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Ответственность за реализацию программных мероприятий несут её непосредственные исполнители – Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
 на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
От «»__________ 2015 г
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы

	«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения
Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2015-2017

	Цель муниципальной программы

	Обеспечение бесперебойного обеспечения населения водой, уличным освещением, благоустройство территорий кладбищ, улучшение санитарного состояния территории поселения

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	                       2015 год-2434,0,0
                       2016 год- 503,0
                       2017 год- 517,0

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	1. МЦП «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод»
2. МЦП Благоустройство территории»

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Повышение уровня  благоустройства поселения.

Приложение № 2
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «»  2015 года №
Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств муниципальной программы
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансовых средств, тыс.рублей

	2015
	2016
	2017

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Осецкого сельского поселения»
	Бюджет Осецкого сельского поселения
	1648,0

	1

	Текущий ремонт и содержание объектов водоснабжения и водоотведения

	1499,0

	2
	разработка схем водоснабжения и водоотведения

	149,0

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Благоустройство территории Осецкого сельского поселения»

	Бюджет Осецкого сельского поселения
	2434,0
	503,0
	517,0

	1
	Оплата потребленной электроэнергии уличными светильниками, реконструкция существующих систем наружного освещения

	1100,0
	403,0
	417,0

	2
	Уборка мусора с территории кладбищ

	5,0

	3
	Опиливание деревьев, угрожающих линиям электропередач

	500,0

	4
	Обработка зон массового отдыха населения от клещей

	24,6

	5
	Текущее содержание территории общего пользования

	504,4
	100,0
	100,0

	6
	Устройство и текущий ремонт колодцев по согласованию с членами мун.совета и опросом населения

	300,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
                                                                                                           Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Эффективность программных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	№
мероприятия
	Наименование программы
	Объем  финансирования, тысяч рублей

	Ожидаемый результат

	1
	 Муниципальная
программа Осецкого сельского
поселения  на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»

	  2015 г – 3933,0
2016 г – 503,0
2017 г – 517,0
	Повышение уровня  благоустройства поселения.

Приложение № 4
к муниципальной программе
                                                                                                            Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Форма
планируемых результатов реализации
муниципальной программы Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объём финансирования на решение данной задачи, тысяч рублей
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Планируемое значение показателя

	2015
	2016
	2017

	1
	Исполнение муниципальных функций в части водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	2015 г – 1499,0
	Бесперебойное обеспечение услугами водоснабжения, водоотведения населения, проживающего на территории Осецкого сельского поселения, уменьшение количества аварийных ситуаций.
	%
	100

	2
	Исполнение муниципальных функций в части благоустройства территории
	2015г – 2434,0
2016г -  503,0
2017г – 517,0
	Освещение населенных пунктов на территории поселения, обеспечение порядка на кладбищах, освобождение линий электропередач от угрожающих деревьев, обеспечение населения колодезной водой, обеспечение безопасности зон отдыха от клеща.
	%
	100
	100
	100